

Har du nogensinde googlet en Sandloppe?

Vi ved det godt -det er ikke verdens smukkeste væsen ;-)

Men vi har valgt at vores institution skulle have navnet `Sandloppen´, da vi er så heldige at være tæt på både sand og vand på Amager Strand. Derudover har vi en masse søde "lopper" - *altså i overført betydning*. Det er selvfølgelig vores søde børn, vi tænker på.

Vores søde, glade, friske, frække og modige børn i Sandloppen, lige ved Amager strand, søger en pædagog til vuggestuen og en pædagog til børnehaven. Det kunne sagtens være dig, kunne det ikke?

Ud over vores skønne børnegruppe er vi også en gruppe virkelig gode kolleger som er vildt gode til at hjælpe hinanden både fagligt og praktisk i hverdagen. Vi arbejder ud fra motto´et: Fælles hus, fælles ansvar, da vores erfaring fortæller os at det løfter både faglighed og arbejdsglæde.

I Sandloppen har vi hjertevarme. Både i forhold til hinanden som kollegaer, men også hjertevarme over for de mange familier og børn som har deres daglige gang hos os. Du bliver altså en del af det fællesskab, vi har. Et fællesskab som også er forpligtende og hvor vi går en ekstra mil for hinanden hvis der er behov for det. Vigtigheden af de 3 S´er: samarbejde, samarbejde, samarbejde.

Vi er en mindre privat institution og har fokus på det gode børneliv fra et børneperspektiv. Du skal altså kunne fornemme, hvad børnene synes er fedt og spændende - og hvad de som individer og gruppe har behov for. Vi mener det er vigtigt med nogle strukturerede rammer, vi arbejder meget i mindre grupper, men der skal også være plads til at vi er spontane og følger børnenes spor.

.... Og husk: Børnene først. Så du skal naturligvis være nærværende, omstillingsparat, ansvarsbevidst og alt det der ;-)

Er du ikke bleg for at have gummistøvlerne på og hoppe i vandpytter på legepladsen så er det et stort plus i vores bog. Vi vægter nemlig udelivet højt og har blandt andet vores seje eksterne naturvejleder som kommer og inspirerer os, når vi har brug for det.

Overenskomsten er mellem BUPL og DI og vi er en del af organisationen Trygge Institutioner. I Trygge Institutioner er der blandt andet fokus på gode medarbejderforhold. I Trygge har vi både faglige og sociale arrangementer i løbet af et kalenderår og vi har en høj grad af handlefrihed og muligheder.

I dagligdagen vil Kristina være din leder. Måtte du have spørgsmål til jobopslaget skal du ikke tøve med at tage kontakt til Kristina på kristina@trygge.dk eller Tlf: 71960710 (send gerne en sms, så ringer vi tilbage)